个。项目废水污染物COD接管要求执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，NH3-N接管要求

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）B级标准，COD≤500mg/L，NH3-N≤45mg/L；废

气非甲烷总烃执行《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016），乙醇执行估算值，非甲烷总

烃≤80mg/m3，乙醇≤317.7mg/m3；噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123482008）2类标

准，昼间60dB(A),夜间50dB(A)；一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）（ 2013 年修订）；危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013

年修订）。污染物COD、氨氮的排放总量核定为0.0603吨/年、0.0042吨/年。

   山东谛爱为非重点排污单位，主要污染物是废水污染物（COD、NH3-N）、废气污染物（VOCs、甲醇）

和噪音，执行标准如下：

   年产5t的医药中间体技术改造项目（3,3-二氟环丁胺盐酸盐）废水COD、NH3-N排放分别执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1中B

等级，COD≤500mg/L，NH3-N≤45mg/L;废气污染物VOCs、甲醇分别执行《环境影响评价技术导则制药建设

项目》（HJ611-2011）附录C-多介质环境目标值（MEG）估算方法计算、《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表6标准，VOCs≤120mg/m3，甲醇≤50mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准，昼间65dB(A),夜间55dB(A)； 危险废物贮存污染控制标准为

GB18597-2001。污染物COD、NH3-N排放总量核定为2.841吨/年、0.3315吨/年。

   公司及其子公司内工艺废水与生活污水混合进入污水处理站处理后达标排放。

   突发环境事件应急预案通过专家评审并在环保局备案。

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

56

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,000,000 75.00%   27,500,000 -41,820,390 -14,320,390 40,679,610 36.98%

3、其他内资持股 55,000,000 75.00%   27,500,000 -41,820,390 -14,320,390 40,679,610 36.98%

其中：境内法人持股 24,152,308 32.93%   12,076,153 -25,215,874 -13,139,721 11,012,587 10.01%

   境内自然人持股 30,847,692 42.07%   15,423,847 -16,604,516 -1,180,669 29,667,023 26.97%

二、无限售条件股份 18,333,334 25.00%   9,166,667 41,820,390 50,987,057 69,320,391 63.02%

1、人民币普通股 18,333,334 25.00%   9,166,667 41,820,390 50,987,057 69,320,391 63.02%

三、股份总数 73,333,334 100.00%   36,666,667 0 36,666,667 110,000,001 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2018年5月17日实施了2017年年度权益分配方案，以公司股本73,333,334股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转

增5股，共计转增36,666,667股，转增后公司股本增加至110,000,001股。

   2018年11月9日，国弘开元、恒川资管、恒通博远、赵建光、王瑞琦、吴耀军、中留联创及吴希罕、安鈀生物的部分股

份解除限售，解除限售股份数量为42,425,390股，占公司总股本的38.5685%。

   2018年12月7日，公司披露了《关于持股5%以上股东权益发生变动的提示性公告》（公告编号：2018-101）及《简式权

益变动报告书》，吴希罕先生因婚姻关系解除而进行的财产分割通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司非交易过户

办理股权过户登记手续，股份变动的数量为4,876,720股，占公司总股本的4.43%，此次权益变动后，吴希罕先生持有公司股

份数为3,455,000股，占公司总股本的为3.14%。

   吴希罕任公司董事，其直接持有的流通股605,000股被锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   公司于2018年4月11日、2018年5月3日分别召开的第一届董事会第二十二次会议和第一届监事会第十一次会议、2017年

年度股东大会，审议通过了《关于公司2017年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，同意以公司股本73,333,334

股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转增36,666,667股，转增后公司股本增加至110,000,001股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   公司所转增股份36,666,667股，已由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2018年5月18日直接计入股东证券账

户。

   吴希罕先生、周全女士已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了相关股权过户登记手续，此次权益变动

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

58

后，周全女士持有公司股份为4,876,720股，占公司总股本的4.43%；吴希罕先生持有公司股份数为3,455,000股，占公司总

股本的为3.14%。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2018年度公司基本每股收益为1.21元，稀释每股收益为1.21元。由于2018年资本公积转增股本，需追

溯调整列报的可比期间的每股收益，2017年度公司调整前基本每股收益为1.19元，调整前稀释每股收益为

1.19元；调整后基本每股收益为0.79元，调整后稀释每股收益为0.79元。2018年度归属于公司普通股股东

的每股净资产为5.45元，2017年度归属于公司普通股股东的每股净资产为6.75元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

杨民民 16,294,682 0 8,147,341 24,442,023

首发限售

16,294,682 股，

公司权益分派实

施后，以资本公

积金转增

8,147,341 股。

2020 年 11 月 10 日

南京诺维科思生

物科技合伙企业

（有限合伙）

5,421,725 0 2,710,862 8,132,587

首发限售

5,421,725 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 2,710,862

股。

2020 年 11 月 10 日

江苏省恒川投资

管理有限公司
4,772,321 7,158,481 2,386,160 0

首发限售

4,772,321 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 2,386,160

股，解除限售股

份数量 7,158,481

股。

2018 年 11 月 9 日

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

上海国弘开元投

资中心（有限合

伙）

5,159,266 7,738,899 2,579,633 0

首发限售

5,159,266 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 2,579,633

股，解除限售股

份数量 7,738,899

股。

2018 年 11 月 9 日

北京恒通博远投

资管理中心（有

限合伙）

4,299,363 6,449,044 2,149,681 0

首发限售

4,299,363 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 2,149,681

股，解除限售股

份数量 6,449,044

股。

2018 年 11 月 9 日

赵建光 3,439,511 5,159,267 1,719,756 0

首发限售

3,439,511 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 1,719,756

股，解除限售股

份数量 5,159,267

股。

2018 年 11 月 9 日

王瑞琦 3,409,299 3,343,949 1,704,650 1,770,000

首发限售

3,409,299 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 1,704,650

股，部分解除限

售股份数量

3,343,949 股。

2019 年 09 月 08 日

南京安鈀生物科

技合伙企业（有

限合伙）

3,639,756 2,579,634 1,819,878 2,880,000

首发限售

3,639,756 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 1,819,878

股，部分解除限

售股份数量

2,579,634 股。

2019 年 09 月 08 日

吴希罕 5,554,480 5,481,720 2,777,240 3,455,000

首发限售

5,554,480 股，公

司权益分派实施

2019 年 09 月 08 日

解除限售股数为

2,850,000 股；2019

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

后，以资本公积

金转增 2,777,240

股，部分解除限

售股份数量

5,481,720 股，高

管锁定股

605,000 股。

年 01 月 02 日解除

高管锁定 605,000

股。

吴耀军 2,149,720 3,224,580 1,074,860 0

首发限售

2,149,720 股，公

司权益分派实施

后，以资本公积

金转增 1,074,860

股，解除限售股

份数量 3,224,580

股。

2018 年 11 月 9 日

中留联创（北京）

投资管理有限公

司

859,877 1,289,816 429,939 0

首发限售

859,877 股，公司

权益分派实施

后，以资本公积

金转增 429,939

股，解除限售股

份数量 1,289,816

股。

2018 年 11 月 9 日

合计 55,000,000 42,425,390 27,500,000 40,679,610 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   2018年5月17日实施了2017年年度权益分配方案，以公司股本73,333,334股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增

5股，共计转增36,666,667股，转增后公司股本增加至110,000,001股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

61

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
9,522

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

8,826

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

[…]

流动负债 240,987,325.00

非流动负债 15,872,727.36

负债合计 256,860,052.36

归属于母公司股东权益 220,567,942.74

按持股比例计算的净资产份额 82,558,580.97

--商誉 4,798,649.84

--其他 -8,159,119.81

对合营企业权益投资的账面价值 79,198,111.00

营业收入 5,797,383.79

财务费用 3,416,942.66

净利润 -17,504,378.83

综合收益总额 -17,504,378.83

其他说明

（3）重要联营企业的主要财务信息

单位： 元

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

172

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累计认的损

失

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

173

6、其他

十、与金融工具相关的风险

1.市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元应收账款等有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本

公司管理层认为，该等美元应收账款等于本公司总资产所占比例较小，故本公司所面临的外汇风险并不重

大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额（万元） 期初余额（万元） 期末余额（万元） 期初余额（万元）

美元 2,247.44 1,041.94 5.53 17.47

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可

能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：万元

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 769.33 334.70

人民币升值 -769.33 -334.70

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定利率借

款均为短期借款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风

险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2.信用风险

2018年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止2018年12月31日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

单位：万元

南京药石科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

174

 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上